
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE:   Servizi Legali e del Personale
SERVIZIO:     Gestione Giuridica del Personale

Oggetto:  Nomina Commissioni per la selezione di n. 34 unità nel profilo di “Operatore Esperti in
Supporto Amministrativo”, n. 8 unità nel profilo di “Operatore Esperto Tecnico” e n. 5 unità nel
profilo  di  “Istruttore Amministrativo”,  per  la  stabilizzazione a tempo parziale  e indeterminato,
riservata esclusivamente al personale “ASU” di cui all’art. 30, comma 1, della L.R. n. 5/2014. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

Che  con  Decreto  Sindacale  n.  161  del  13/09/2024  è  stato  dato  atto  di  indirizzo  per  la
stabilizzazione a tempo parziale e indeterminato, previa procedura selettiva per esami riservato
esclusivamente al personale “ASU” impegnato in attività socialmente utili, inserito nell’elenco
di cui all’art. 30, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, in utilizzazione presso la
Città Metropolitana di Messina; 

Che, con Determinazione Dirigenziale n. 3542 del 16/09/2024, è stato approvato lo schema di
avviso  per  la  procedura  selettiva  finalizzata  all’assunzione  con  contratto  di  lavoro  a  tempo
indeterminato e parziale di n. 47 unità di personale di cui:

- n. 34 unità di personale nel profilo di “Operatore Esperto in Supporto Amministrativo” – Area
degli Operatori Esperti (ex cat. B) per n.  24 ore settimanali;

- n. 8 unità di personale nel profilo di “Operatore Esperto Tecnico” – Area degli Operatori Esperti
(ex cat. B) per n. 24 ore settimanali;

- n. 5 unità di personale nel profilo di “Istruttore Amministrativo” – Area degli Istruttori (ex cat.
C) per n. 24 ore settimanali;

Che lo stesso Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente in data 16/09/2024;

Pagina 1

4372 18/10/2024

4119 23/10/2024



Che entro  il   termine  di  scadenza  stabilito  dall’Avviso  (07/10/2024),  sono  pervenute  n.  47
domande di partecipazione per le selezioni di cui sopra;
Che con Determinazione  Dirigenziale  n.  3959 del  14/10/2024 è  stato  approvato  l’elenco dei
candidati ammessi alla selezione per n. 34 unità nel profilo di “Operatore Esperto in Supporto
Amministrativo”, n. 8 unità nel profilo di “Operatore Esperto Tecnico” e n. 5 unità nel profilo di
“Istruttore Amministrativo”, così come previsto dall’art. 3 dell’Avviso di selezione;
Dato atto che il citato  Avviso pubblico all’art. 4 prevede la nomina di apposite Commissioni
esaminatrici  interne  per  la  selezione  di  che  trattasi;           
Considerato che occorre quindi procedere alla nomina delle Commissioni esaminatrici;

Richiamati:
- l'art.35 bis, comma 1, lett.a), del D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii, secondo cui "coloro che sono
stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del
titolo II  del  libro  secondo  del  codice  penale  non  possono  fare  parte,  anche  con  compiti  di
segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”;
- l’art. 57, c. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dell’art. 35, c. 3, lett. e), che prescrive
di “riservare alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente
delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art. 35, c. 3, lett. e)”; 

Acquisita  la  disponibilità  all'assunzione  dell'incarico  in  rassegna  da  parte  dei  designati
componenti, che risultano in possesso di adeguata esperienza professionale;
Ritenuto, pertanto:
di nominare la Commissione esaminatrice della selezione per “Istruttore Amministrativo”, che
risulta così composta: 
-  Presidente:  Dott.  Giorgio  La  Malfa  –  Dirigente  della  I  Direzione  “Servizi  Legali  e  del
Personale” in possesso di adeguate conoscenze Informatiche;
-  Componente:  Dott.  Felice  Sparacino  –  Funzionario  Amministrativo  –  Area  dei  Funzionari
dell’Elevata Qualificazione;
- Componente: Dott.ssa Anna Chiofalo – Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari dell’Elevata
Qualificazione;
-  Segretario  verbalizzante:  Dott.  Gennaro  Caputo  –  Istruttore  Amministrativo  –  Area  degli
Istruttori;
di nominare la Commissione esaminatrice della selezione per “Operatore Esperto Tecnico”, che
risulta così composta: 
-  Presidente:  Dott.  Giorgio  La  Malfa  –  Dirigente  della  I  Direzione  “Servizi  Legali  e  del
Personale” in possesso di adeguate conoscenze Informatiche;
- Componente: Dott.ssa Anna Chiofalo – Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari dell’Elevata
Qualificazione;
- Componente:  Sig.  Sebastiano Massimo De Salvo – Funzionario Amministrativo – Area dei
Funzionari dell’Elevata Qualificazione;
-  Segretario  verbalizzante:  Dott.  Gennaro  Caputo  –  Istruttore  Amministrativo  –  Area  degli
Istruttori;
di nominare la Commissione esaminatrice della selezione per “Operatore Esperto in Supporto
Amministrativo”, che risulta così composta: 

Pagina 2



-  Presidente:  Dott.  Giorgio  La  Malfa  –  Dirigente  della  I  Direzione  “Servizi  Legali  e  del
Personale” in possesso di adeguate conoscenze Informatiche;
-  Componente:  Dott.  Felice  Sparacino  –  Funzionario  Amministrativo  –  Area  dei  Funzionari
dell’Elevata Qualificazione;
- Componente: Dott.ssa Anna Chiofalo – Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari dell’Elevata
Qualificazione;
-  Segretario  verbalizzante:  Dott.  Gennaro  Caputo  –  Istruttore  Amministrativo  –  Area  degli
Istruttori;
Stabilire  che  i  componenti  delle  Commissioni  di  valutazione  dovranno  rendere  apposita
dichiarazione di insussistenza  di situazioni  di conflitto di interesse e incompatibilità;

Visti:

- il D.Lgs.n.267/2000;
-il D.Lgs. n.165/2001;
-il D.P.R. n.487/1994 modificato dal D.P.R. n. 82/2023;
- la L.R. n. 15/2015;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
-il Regolamento dell’Ente sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni;

Verificata  l'insussistenza  di  conflitto  di  interesse  prevista  dagli  artt.  6  e  7  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina, approvato con D.S.  n. 175
del  03  ottobre  2024,  in  capo  al  firmatario  del  provvedimento  e  verificata  la  normativa
anticorruzione,   

 DETERMINA 

Di dare atto  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di nominare la Commissione esaminatrice della selezione per “Istruttore Amministrativo”, che
risulta così composta: 
-  Presidente:  Dott.  Giorgio  La  Malfa  –  Dirigente  della  I  Direzione  “Servizi  Legali  e  del
Personale” in possesso di adeguate conoscenze Informatiche;
-  Componente:  Dott.  Felice  Sparacino  –  Funzionario  Amministrativo  –  Area  dei  Funzionari
dell’Elevata Qualificazione;
- Componente: Dott.ssa Anna Chiofalo – Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari dell’Elevata
Qualificazione;
-  Segretario  verbalizzante:  Dott.  Gennaro  Caputo  –  Istruttore  Amministrativo  –  Area  degli
Istruttori;
Di nominare la Commissione esaminatrice della selezione per “Operatore Esperto Tecnico”, che
risulta così composta: 
-  Presidente:  Dott.  Giorgio  La  Malfa  –  Dirigente  della  I  Direzione  “Servizi  Legali  e  del
Personale” in possesso di adeguate conoscenze Informatiche;
-  Componente:   Dott.ssa  Anna  Chiofalo  –  Funzionario  Tecnico  –  Area  dei  Funzionari
dell’Elevata Qualificazione; 
-  Componente:  Sig.  Sebastiano Massimo De Salvo – Funzionario Amministrativo – Area dei
Funzionari dell’Elevata Qualificazione;

Pagina 3



-  Segretario  verbalizzante:  Dott.  Gennaro  Caputo  –  Istruttore  Amministrativo  –  Area  degli
Istruttori;
Di nominare la Commissione esaminatrice della selezione per “Operatore Esperto in Supporto
Amministrativo”, che risulta così composta: 
-  Presidente:  Dott.  Giorgio  La  Malfa  –  Dirigente  della  I  Direzione  “Servizi  Legali  e  del
Personale” in possesso di adeguate conoscenze Informatiche;
-  Componente:  Dott.  Felice  Sparacino  –  Funzionario  Amministrativo  –  Area  dei  Funzionari
dell’Elevata Qualificazione;
- Componente: Dott.ssa Anna Chiofalo – Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari dell’Elevata
Qualificazione; 
-  Segretario  verbalizzante:  Dott.  Gennaro  Caputo  –  Istruttore  Amministrativo  –  Area  degli
Istruttori;
Di  stabilire  che  i  componenti  delle  Commissioni  di  valutazione  dovranno  rendere  apposita
dichiarazione  di  insussistenza   di  situazioni   di  conflitto  di  interesse  e  incompatibilità;
Di  dare  atto,  altresì che nessun  compenso  è  dovuto  al  Presidente,  ai  componenti  delle
Commissioni né al Segretario verbalizzante, in quanto membri interni;  
Di  pubblicare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito
istituzionale  dell’Ente  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  –  sottosezione  Bandi  di
Concorso;                          
Di  dare  atto  che lo  scrivente,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  attesta  la
regolarità,  la  legittimità e  la correttezza  dell’azione amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Trasmettere copia della presente Determinazione:
Al Sindaco Metropolitano;
Al Direttore Generale;
Alla Segretaria Generale;
Alla Dirigente della VII Direzione - Ufficio “Albo Pretorio” per gli adempimenti di competenza;
Alla  Dirigente  della  II  Direzione  “Servizi  Finanziari  e  Tributari”  per  gli  adempimenti  di
competenza;
Ai Componenti delle Commissioni;

Rendere  noto ai  sensi  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il
Dirigente dott. Giorgio La Malfa.  

Recapiti:  090/7761325   /  e-mail:  g.lamalfa@cittametropolitana.me.it   /  PEC:
protocollo@pec.prov.me.it ;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle 9:30
alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30; 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R.n.7/19, è ammesso ricorso entro
60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo pretorio - presso
il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

                                                                        Il Dirigente
                                                                           (Dott. Giorgio La Malfa)                                            

Pagina 4


